

D. 12 Grudnia
Rok 1823.

WARSZAWSKI

naturalnej pod nazwiskiem *coccus Polonorum*. z Powierzchności podobne są do koszenilli, i również iak ona do farbowania się używają. Korzonki tej rośliny wrywają się z ziemi w końcu Czerwca i na początku Lipca; robaczki suszą na powietrzu, potem czyszczą i przedają. Rozpuszczone w wodzie z małą ilością alunu dają wyborną farbę karminową, którą kobiety kozackie używają zamiast różu. Znaczna też ilość wychodzi do Turcji gdzie jej używają do farbowania saksjanów, iedwabiu itd: Funt tych robaczeków niewięcej kosztuje iak Rubel, a farby daie tyle co pół funta koszenilli.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turceckich.

Gazeta *Dostrzegacz Wschodni* przestanie wychodzić od Nowego roku. — Ostatnie nowiny z Grecji są pomyślne dla Greków, wielu zapewnia że *Maurokordato* i *Kollokotroni* poiednali się, a targoda stać się może nader korzystną dla ogólnej sprawy. *Kollokotroni* przywrócił Grekom *Korynt*, bardzo ważne stanowisko; w układach o poddanie się tej twierdzy Grecy okazali łagodność i umiarkowanie, Żołnierze Turcy będą przewiezieni do *Azji* i wszystkiej swą własność z sobą zabiorą, wyjąwszy broń: Wojsko Greckie weszło do zamku *Koryneckiego* d; 2, Paździu: i natychmiast zaięto się naprawą szanieców, poimnożeniem amunicji i.t.p: Znaczne oddziały Greków spieszą do *Tesalji*; a *Maurokordato* dąży do *Liwadj* aby tam Turków pokonać. Wstronie zachodniej objął najwyższe dowództwo nad wojskiem Greckim wódz *Nikitas* i dobiła snujących się Muzułmanów należących do rozproszone-

WSPOMNIENIA.

Mianowanie *Maxymiljana Królem*
Polsk: 1575.

go korpusu *Baszy Skutaryjskiego*. *Odyseusz* w *Attyce* pod *Negropontem* odniósł znaczne korzyści. Zapewniają oraz że na morzu dobrze się powiodło Grekom, w dniach 5 i 6 *Paździer*. prawie cały dział Floty *Kapudana Baszy* został zniszczony; okręty Turceckie albo są zapędzone na piaski, albo spalone. Potwierdza się, że *Basza Skutary* poniosł okropną klęskę, ci Muzułmanie którzy ocalili z iego korpusu, uchodzą ku *Janinie*. Rząd Grecki usiłuje wszelkimi sposobami aby ieszcze w tym roku odzyskać wszystkie twierdze ogadzone Turkami, co przyrzekł powiększej części uskutecznić *Odyseusz*. — z Niemiec.

w *Antwerpi* i *Ostendzie* założone będą *Justytuta* w których uciele będą *Matematyki* i *Zeglarsstwa*, każdy uczeń poświęcający się tym umiejętnościom, Kraiowiec czy Cudzoziemiec, odbierać będzie nauki bez płatnie. — w *Frejburgu* d, 21 z. m. wieczorem o godzi: 10 od strony zachodniej dało się uczynwać trzęsienie ziemi, trwające przez kilka sekund, a w *Brajzak* w tymże czasie Niebo przybrało kolor ognisty tak iż zdawało się być napełnione płomieniami, nastąpił huk przerażający, poczem wstrzęsła się ziemia, zdawało się że wszystkie domy obalone zostaną. wokolicach *Gublen: fingen* i *Ferszteten* słyszano podziemny łoskot; harometr spadł nadzwyczajnie; w *Powiecie Kenningen* tegoż czasu również przez 10 sekund trwało trzęsienie ziemi, wszyscy mieszkańcy opuścili domy, dachówki spadały, i wiele rozwalilo się kominów. — w *Hanowerskiem* miasto *Burgdorf* które przed kilko laty zupełnie było pogorzało, od-

NOWOSCI WARSZAWSKIE.
Dzwony wszystkich Kościołów Stolicy, ogłosiły zgon s: p: JW. JX. Ignacego *Czyżewskiego*, Biskupa *Augustowskiego*, Senatora Królestwa Polsk: który po krótkiej chorobie, wczoraj o godzinie wpół do 11 przed południem oddał Ducha Przewiecznemu. Przeżył lat 72. — Diecezja utraciła Szanownego Pasterza, Ojczyzna gęci godnego Senatora, Przyjaciele wzorowego i cnotliwego Męża, Nieszczęśliwi dobroczynnego Ojca!

Na ostatnich Targach Warszaws: płacono za Korzec Żyta zł: od 8 do 8 i pół. Pszenicy od 13 do 15 i pół. Jęczmienia od 7 i pół do 8. Owsa od 5 i pół do 7. Siana Cetnar od zł: 2 i pół do zł: 2 i gr: 24. Słoiny Cet: zł: 2.

Do składu A. *Brzeziny* nadszedł z *Paryża* nowy Transport Książek francuzkich. oraz i Almanachów na Rok przyszły 1824; w tymże składzie dostać można Biletów *winszujących* Kraiowych, wróżnych cenach i gatunkach. Osobom życzącym nabyć tychże na handel, od ceny Sklepowej przyzwoity procent potrącony zostanie.

Róż zdobiący twarz, a nieszkodliwy zdrowiu i niepsuujący ciała. Już oddawna niektóre Damy w Polsce używały do ozdobienia twarzy, robaczeków sprzedawanych z *Ukrainy*; czytamy teraz w *Kurjerze Litewskim* o tych robaczkach co następuje „Roślina *Polygonum minus*, w obfitości na *Ukrainie* znajduąca się, mogłaby wielką przynieść pożytki dla wewnętrznego handlu i przemysłu, jeżeliby się około jej rozmnożenia starannie zaięto. Na korzonkach tej rośliny znajduą się robaczki, znaiome w historii

budowane na nowo, znowu d. 20 z. m: wpo-
łowicie zgorzało. — Twierdza *Ulm* miała być
znacznie wzmoconą i nowymi fort yfika-
cjami obwarowaną, nad czym oddawna pra-
cowała oddzielnie wyznaczona Deputacja,
teraz odebrała rozkaz zupełnie zaniechać
swoich czynności. — Gazety niemieckie
umieściły opis następującego zdarzenia:
Notariusz jednej Gminy we Francji, zaprosił
na swe imieniny znaczną liczbę przyjaciół,
bawiono się wesoło, tańczono, grano
w karty i. t. d. Jeden z gości siadając do
gry dobył sakiewkę napełnioną złotem,
przy tymże stoliku grał Syn Notariusza.
Goście roziechali się o północy, ten który
dobył kieski wracał konna bez służącego;
napada go kilku łotrów żądających pieniędzy;
oddaje sakiewkę i z zadziwieniem postrzega
iż pomiędzy temi łotrami jest Syn Notarju-
sza, mając przyprawne wąsy i ledno oko
zawiązane; oddawszy ów gość sakiewkę i
będąc puszczony, uboczną drogą wraca do
Notariusza, uwiadamiając go o tem zdarze-
niu. Notariusz wędruje do Jzby swego Syna,
niż go znajdzie spiętego, a przyniętż
kieskę i nabity pistolet. Ojciec tak się
wzruszył iż zapalił iż porwawszy leżący pi-
stolet wystrzelił do niegodnego Syna który
natychmiast żyć przestał. Poczem Ojciec
udał się do sądu oskarżając się iż jest za
bójcą nieulnego Syna. —

*Dalszy ciąg nad romantycznych, doświad-
czeniem sprawdzonych, wyjętych z Al-
manacha Brunswickiego na rok przyszły.*
w Lato jest niebezpieczno stać na słońcu z od-
krytą głową zwłaszcza wpołudnie. Kto czę-
sto i długo siedzi przy piecu, temu wkaźdym

czasie bardzo zaszkodzi wilgotne powietrze,
a kto się często grzeje przy kominie, łatwo
podpada reumatyzmowi. Chleb czerstwy i
wypieczony jest najzdrowszy; świeży, ieszcz
eiepty i wilgotny bardzo szkodliwy. Woda,
jest dla dzieci najzdrowszym napojem, lecz
trzeba ją cedzić aby ilemożności oczyszczyć
od drobnych robaczków. Bieganie, pasowa-
nie się pomaga dzieciom do wzrostu i czyni
ie mocnymi, lecz po takiej agitacji nie im-
pić niepozwalać; uważać nadto należy że
Dzieci chorowite wspanocznku zostawać po-
winny. Kto się zmartwi, przestraszy, gniewa,
wzruszony jest przez zazdrość, temu pō-
ty nienależy używać pokarmu i napoiu aż
się uspokoi. Spać pod grubą pierzyną, al-
bo w bardzo ogrzanej izbie wiele przeszkadza
do utrzymania zdrowia wczesności. No-
gi ciepło utrzymywać powinni wszyscy któ-
rzy są słabowici i na zimno są dotkliwi. Spo-
sōb naprawienia najpodlejszego Tytuniu:
Bierze się kwarta czystej wody, 3 garce li-
sōcia wiśniowego, gotuje się to razem aż wy-
wrze do półk wacerza, zcedzić wodę z liści,
ostudzić i przydać nieco soli; taką wodą od-
wilżać pokraiany Tytuń i mocno upakować
w iaką puszkę; trzeba codziennie trochę mię-
szać broniąc od spleśnienia a zawsze dobrze
tłoczyć, przezto Tytuń nabierze i dobrego
smaku i przyjemnego zapachu. —

DONIĘSIENIA.

Dom składający się z 17 izb z szynkow-
nią, sklepem, dwoma stajniami, i dwoma wo-
zowniami, ogrodem i officyną z dwoma iz-
bami, jest do najęcia każdego czasu pod Nr.
2053 przy ulicy Szymanowskiej. Życzący
nająć, raczy się zgłosić do tejsze Pcessesji,
pod najdogodniejszemi warunkami.

w Domu przy ulicy Nalewki Nr 2244 poło-
wa 1go piętra składająca się z Salonu, Alko-
wy, Pokoju i Przedpokoiu, wszelkimi me-
blami opatrzonych, do najęcia od Nowego
Roku. Bliższą wiadomość na miejscu obok
na tymże piętrze.

Potrzebny jest Głłopiec do Kantoru, do-
brej konduity, umiejący pisać po Polsku
dobrze i nieco rachować, zgłosi się do Kan-
toru Loterji Klas: przy ulicy Miodowej Nr
481 w domu Ostrowskich.

w D. 13 Grud: r. b. o godzinie 3 z połudna
we Wsi Pulkowie pod Warszawą za rogat-
kami Marymonckimi przy Cegielni Anton:
Paluszkiewicza, odbywać się będzie publi-
czna sprzedaż cegły palonej około sztuk
85,000, a to za gotowe pieniądze.

Erasm Zembrowski K.T.C.W.M.

w Dniu 6 m. b. zgubionym został na placu
przy Ratuszu Głównym i gmachu Marywil
zwanym Zegarek srebrny rēpetjer z białym
cyferblatem, przy którym była pieczętka
duża złota z herbem F. K. i łańcuszek stalo-
wy z kluczykiem złączanym. Uprasza wła-
ściciel o oddanie Zegarka tego do Drukarni
Kurjera zapewniając stosowną nagrodę.

w Dniu 11 Grudnia idąc z Domu Towarzys-
K. W. P. N. do Uniwersytetu, zgubione zo-
stały Okulary w srebro oprawne z pokrow-
cem. Znalazca raczy oddać w tymże do-
mu w Księgarni JP. Szeblera, a odbierze
przyzwolitą nagrodę.

Cwierć Losu do 5ej Klasy 24 Lote: Nmer.
6,187. Również Cwierć Losu do tejsze Kla-
sy Nr. 22,336, zgubione zostały, wygra-
nia iaka może paść na te numera tylko pra-
wemu właścicielowi wypłaconą zostanie.
Teatr. Dziś niema widowiska.